
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 168/DAGR/2019 

 

SERVIZIO WEB-BASED (CLOUD) DI FIRMA ELETTRONICA DIGITALE REMOTA AD USO INTERNO 

DELL'AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• la legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

• la nota interna del 28 novembre 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione (nota del 28 novembre 2019);  

• la nota interna del 12 dicembre 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità (di seguito nota del 12 dicembre 2019); 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della scrivente Direzione 

dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, tra l’altro, di 

Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo svolgimento di 

tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria mancanza, assenza o 

impedimento, inclusa la delega di spesa. 

 

CONSIDERATO CHE 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota del 28 novembre 2019 

- ha: 

- manifestato l’esigenza di acquisire dalla società Aruba PEC S.p.a. una specifica 

soluzione, denominata Aruba Remote Sign Server (ARSS), al fine di ottimizzare il 

lavoro dei componenti il Collegio dell’Autorità; 

- richiesto, conseguentemente, di procedere all’acquisto dalla società Aruba PEC 

S.p.a. - attuale fornitore delle firme digitali in uso presso l’Autorità - di n. 3 annualità 

del servizio ARSS erogato in modalità Cloud, per un impegno complessivo di spesa 

pari a 6.000,00 euro (oltre I.V.A.). 

 

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE 

• come rappresentato nella nota del 12 dicembre 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice prevede che per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 - applicabile anche all’Autorità - 

prevede, al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di 



 

2 

 

beni e servizi informatici e di connettività, il ricorso a strumenti 

d’approvvigionamento messi a disposizione dalla società Consip S.p.a., o da altri 

soggetti aggregatori, per le acquisizioni di beni e i servizi disponibili presso gli stessi 

soggetti; 

- è possibile acquistare direttamente dalla società Aruba PEC S.p.a. - tramite Ordine 

Diretto di Acquisto effettuato sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (di seguito MEPA) - n. 3 annualità del servizio ARSS erogato in 

modalità Cloud, per un costo complessivo di spesa pari a euro 6.000,00 (oltre 

I.V.A.). 

 

RITENUTO CHE 

• sia possibile - giusta la nota interna del 12 dicembre 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità - acquisire direttamente tramite MEPA 

dalla società Aruba PEC S.p.a. il servizio ARSS erogato in modalità Cloud e di durata 

triennale, per un costo complessivo di 6.000,00 euro (oltre I.V.A.). 

 

INFORMATO il Ragioniere Capo dell’Autorità della necessità di disporre della copertura 

finanziaria della spesa per il servizio in argomento - pari a complessivi 7.320,00 euro (I.V.A. 

inclusa) per tutta la durata triennale del medesimo - a valere sulla voce di spesa U.1.03.01.02.000, 

come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei successivi bilanci di 

competenza dell’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1 di affidare alla società Aruba PEC S.p.a. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice 

- il servizio triennale ARSS erogato in modalità Cloud, nei termini di cui alla nota del 28 

novembre 2019 predisposta dall’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione; 

2 di disporre che l’importo spendibile per il servizio di cui al precedente punto 1 - pari a 

complessivi 7.320,00 euro (I.V.A. inclusa) per la durata triennale del medesimo - venga 

posto a carico dei successivi bilanci di competenza dell’Autorità a valere sulla voce di spesa 

n. U.1.03.01.02.000; 

3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

Milano, 16 dicembre 2019 

 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

giusta delega del 29 novembre 2019 


